
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904296
del  15/10/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio ANAC-0
Articolo 20
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.1.5.3
Impegno n. 103341

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Anna Rita Zaccardini
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 18/10/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4162 del 23/10/2019

 

Oggetto: Corresponsione a favore dell'Autorita' Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il
pagamento del contributo previsto dall'art. 1 commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005 n.
266, per un importo pari a € 510,00.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Anna Rita
Zaccardini e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Vista la Legge del 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle citta' metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni.

che il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento II, Dott. Stefano Orlandi esprime parere favorevole
di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, co.1 del D.Lgs. 267/2000;

Premesso che la Città metropolitana di Roma Capitale ha tra i propri compiti istituzionali ed
amministrativi anche quello di provvedere all'acquisizione di beni e servizi per il buon andamento
dell'attività di competenza;

visto l'art. 1 comma 65 della legge 23/12/2005 n. 266 che pone  le spese di funzionamento
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, riguardo la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture, a carico del mercato di competenza, per la parte non coperta da finanziamento
a carico del Bilancio dello Stato, secondo le modalità previste dalla normativa vigente ed entità di
contribuzione determinate con propria deliberazione, nel rispetto dei limiti massimi previsti per
legge e versate direttamente alla medesima Autorità;

Visto l'art. 1 comma 67 della citata  legge 23/12/2005 n. 266, richiamato dall'art. 213 del D.lgs.
50/2016, il quale dispone che l' Autorità determina annualmente l'ammontare delle contribuzioni ad
essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonchè le relative modalità
di riscossione;

che con  disposizioni dell'11/10/2010 n. 155151 e del 12/01/2011 n. 3452/11, a firma congiunta
del Segretario Generale e del Dirigente del Serizio 3  viene, tra l'altro sottolineato che "I
Responsabili del Procedimento dovranno provvedere al pagamento all'Autorità del previsto
contributo. La somma necessaria (omissis) dovrà essere prevista nel PEG  del Servizio
proponente";

Tenuto conto della Delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione,
che, in attuazione dell'art. 1 comma 67 della Legge 23/12/2005 n. 266, prevede per le stazioni
appaltanti che intendono avviare una procedura finalizzata alla realizzazione di lavori ovvero
all'acquisizione di servizi e forniture, una contribuzione differenziata in base all'importo posto a
base di gara;

preso atto,  che la stazione appaltante è tenuta a versare il contributo a favore dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione, così come previsto dalla Deliberazione n. 1174 del 19 dicembre 2018
della Stessa Autorità, nella quale sono riportate le contribuzioni dovute ai sensi dell'art. 1, commi
65 e 67 della Legge 266/2005.

 

Che, la corresponsione dovuta  a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in ottemperanza



 

alla Deliberazione succitata e alle Disposizioni già richiamate,  per l'importo di €. 510,00 è inerente
alle procedure di gare sotto menzionate:

Codice Gara                       Importo Euro

7419518                   30,00

7445403                 225,00

7445438                 225,00

7445998                   30,00

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 510,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo
103005-
(ANAC-
0)

ANAC - AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  

Articolo 20 ANAC - AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  
CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 160102  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI
 

 

 



 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

di impegnare la somma di €. 510,00 a titolo di contributo all'Autorità Nazionale Anicorruzione
(A.N.A.C.) da liquidare tramite bollettino MAV - Via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma,  per le
procedure di gara sotto menzionate:

 

Codice Gara                       Importo Euro

7419518                   30,00

7445403                 225,00

7445438                 225,00

7445998                   30,00

 

 

 

 

 

                       

 

 



 

Di imputare la somma di euro 510,00 come segue: 

euro 510,00 in favore di AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE A.N.A.C. C.F.
97584460584 - VIA MARCO MINGHETTI, 10 ,ROMA Cap. 00187 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103005 20 DIP0203 DIP0203 160102 19123 2019 Imp. 103341/0 

 

di liquidare la somma di €. 510,00 a titolo di contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione
(A.N.A.C.) - Via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma, per la corresponsione dovuta per le procedure
sopra citate.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


